triginta milites comitabantur. Nostri vero iam in magno discrimine versabantur, multi interfecti, ac complures isti, & igne læsi erant. Inter mortuos vero Martinus Vazeus Pachequus, & eius nepos Gabriel Pachequus, & Antonius Mentius à Vasquogoncelos, & alii viri illustres annumerabantur, & ipse met praefectus eius turris, in qua oppugnatio agebatur, quæ eadem illa est, quam prius ostendimus iictibus tormentorum concidisse. Is igitur Emanuel ubi aduenera, se nostris miscuit ac simul conglomeratim impetum in hostes faciunt, eosq; de turris super quam diu steterant, magna ipsorum strage deturbant. Interea temporis tormenta nostra, tam in vallum & castra, quam in triremes, ac alias naues, quæ a parte maritimâ, turram & arcem miris modis impetrabant, ex neabantur quorum cibis, & quasi fulminibus magnam cladem hostes accipiebant. Pugnatum est undequeq; ab hostibus, & quasi corona in orbem dimicatum usq; ad tempus pomerid anum. Quo confli-  
ctu cum a turri depulsi essent, subito duplicato numero, arce in aliæ hostium copiae aggrediuntur, qui oranes Geniceri, & veterani milites Turcæ, & regni Cambaæ erant, numero vero ultra sex millia, in quibus reliquum spei arcis expugnandæ reposierat Solimanus. Dux Antonius à Sylueira, qui oranibus arcis angulis præsto erat, hoc, illuc viginti tantum militibus circumstipatus, audit hostes non solum arcem aggressus, verum etiam muros, atque turris repagula superasse. eo dum omni celeritate festinat, suos, atq; hostes promiscue non super moenia, sed in ipsa arcis area dimicantes, vel potius tumultuantes, aut fluctuantes inuenit. Quo viso elatus animi magnitudine, voce sublimi, inquit, Mei Christiani, Lusitaniq; milites, memento fidei, patris, parentum, mecumque corpora, instar martyrum constanter pergitte sacrificare. His dictis, velut leo ore cruento pleno, vibrato ense, in medium ceteruæ ie protrudit, huc illucq; iter aperiens, suosque veluti oves ex fauibus iuporum eripiens, hostes, tanquam pilam, eo, vnde venerant, breui temporis spacio reiecit. Interim a parte litorali tormentis nostris tres triremes evertuntur, vniusq; puppis confringitur. Qua clade accepta, hostes à nauali oppugnatione abstinuerunt, interim tamen terrestre certamen magis magisq; vigebat, & magna contentione iterum in nostris impetus fit hostium. Deniq; extitit atq; per se ueruit dimicatio hæc ad spacium quinq; horarum, e modo, ut saepius nostri ab hostibus ad extremum areæ repellerentur, contra hostes à nostris reuicerentur ad turrim usq;, per quam ingressi erant, quam ne transirent, duo hostium duces, à calce ad verticem vique armati ad eius radices versabantur. A quibus omnes sui milites è turri desilentes, aut aggredi eam recusantes, spathis, quas vira que manu gerebant, trucidabantur. Ita tamen à nostris ex arcis pinnis, iictibus arcubitorum sape petiti, tandem oppressi sunt. Ab aliis etiam lateribus, in arcem pila, & globos igneos hostes devoluebant, à quibus mire nostris fuissent, nisi prouidentia Duci Antonii liberati essent, qui nocte pridiana, hoc timens, super testudines turrium, maximam aquæ copiam infundere iussit. In qua nostri versantes, plantas pedum ab ardore ignis illæsas reseruabant. Adeo promiscua fuit hæc pugna, vt ex nostris multiglande arcubitorum in hostem emissa arcubuto ipso per capulum arrepto, capita hostium assiduis iictibus ferirent. Quod dimicazione, sine aliqua intermissione durante, compertum est vnum tormentum q; camelum vocamus, vnum supra viginti iuctus emississe. Arcubutarius erat, etiam inter nostros, qui non agies su- 40 pra centum globos in hostem eiecit. Tandem, Deofauente, nocteque interueniente, prælium dirimitur. Hostes se in castra magna strage accepta recipiunt, nostris in arce non minore iuxta numerum clade affectis. Desiderati nostrorum eo die fuere septuaginta milites, inter quos decem nobiles numerabantur, trecenti vulnerati, aliquæ igne tacti, ita ut duodecim tantum remanserint à lassione immunes. Ex hostibus, vt apparuit, circiter tria millia supra quingentos cecidere, præter vulneratos & igne læsos. In quibus sepeliendis, tota illa nocte, & die sequente hostes incubuere, q; nostri libere permittebant, nullo iuctu tormentorum emiso, vt factore cadauerum carerent. Erat autem res incredibilis dictu videre disiecta capita, cerebra, brachia, tibiae, intestina, cæteraque corporis membra, quæ in arcis fossa prostrata iacebant. Prælio finito, iam profunda nocte, Dux Antonius à Sylueira, cum vidisset hostes iam ad arcem expugnandam amplius non niti, nec ad eam aliquid machinam admouere, custodiis dispositis, omnes suos superstites cibo refici curauit, qui à cœna superioris noctis, ad horam illam usque integrum cibum non sumperant, quod spaciū erat ferme viginti trium horarum. Refectis autem iis, & vulneribus ipsorum religatis, mortuisq; opere mancipiorum, quæ in arce captiuæ habebant, sepultis, se nobilioribus, quas habebat vestibus induit, cæterisque itidem facere iubet. Quod facto, canere atque saltare incepit, cæterisque in sequentibus, magnum clangorem, & vocum, & tubarum per totam noctem excitant. Id quidem agebant, vt hostes erederent ipsos eo animo atque virtute adhuc esse, qua in principio dimicationis fuerant, inter quas choreas & tibiarum con-  
tentus;

centus, non risus aut cachinni, sed lachrymæ profluebant, hostias se futuras in proximum  
haud dubitantes, si denuo oppugnatio tentaretur. tandem finita saltatione iuratum est se  
in proxima dimicione ea obstinatione animorum pugnaturos, ut si Turcæ loco potire-  
tur, non antea pugnandi, quam viuendi finem facturos, nec vñquam passuros, vt viui in ho-  
stium potestate venirent, cædibus & stragibus vltionem suæ mortis petituros, eamq; vi-  
ctoriam hostibus luctuissimam futuram, nō enim se in spem vitæ, sed ad vindictam mor-  
tis certaturos. Interim nostris in huiusmodi saltationibus, & cantilenis impeditis, Dux cer-  
tis hominibus, quibus maxime fidebat, iussit ut ex tormentis maritimæ parti adiacenti-  
bus, vbi semper minus (quippe latus illud natura erat munitum) minimebat periculi, puluis  
adimeretur, vt ex illo cupas ac globos igneos implerent, quo in sequenti die dñe micat o-  
neum partem eam, qua arx terram spectat, munitiorem tutioremque haberent. Omnia iam  
maiorum tormentorum puluerem caebant, præter eum, quo cum tormenta instructa erat,  
quo deficiente, nulla amplius spes defensionis erat. Hanc pulueris penuriam Dux Anto-  
nius semper penes se secretam habuit, paucissimis exceptis, ne ab aliquo mancipiorum ex  
arce fugienti, hostes eam intelligerent. Hac nocte quidam Venetus nauta, pictate veri Chri-  
stiani affectus, se ad nos furtim in arcem contulit, qui indicauit Solimanum ob ingen-  
tem suorum ac classis iacturam constituisse, nisi illo die, quo ter arcem tentauerat, eam su-  
peraret, castra amouere, nauesq; descendere, & Meccham versus nauigare. Quod iam  
magis cogebatur facere, ob atrocem acceptam stragem, præterea narrabat ipsum Soli ma-  
num mire succensuisse Coie Coffaro occisi Regis Cambaiæ Duci, à quo asserebat se cir-  
cumueniunt esse, qui sapientius & coram, & per litteras affirmasset, arcem minime firmam  
futuram aduersus ipsius potentiam, seq; ulterius habiturum omnes Reges Indiæ aduersus  
Lusitanos promptissimos socios. Nam illos vñanimi sententia ipsi pecunias ac copias ve-  
nienti mittere constituisse. Quæ omnia falsa ac fraudulenta deprehendit. Sed & multa  
plura dixit bonus ille transfuga, quæ postea vera inuenta fuere. Attamen nostri pro tem-  
poris ratione, eius verbis non magnam adhuc bebant fidem, tametsi haec audientes animo  
non nihil refocillarentur, ac aliquid ab extrema illa desperatione remitterent. Proinde à  
suo opero non desistebant, vt si forte rursus hostes ad pugnam redire evenisset, se defenden-  
tent. Nocte præterlapsa, dieq; progrediente, hostes (vt prius dictum est) in suis medendis,  
& sepeliendis occupati fuere, nec ipsi à nostris, nec nostri ab ipsis petiti sunt. Sequenti ve-  
ro nocte (Dei opera) ecce sedecim illæ Liburnicæ, quas Nonius à Cunha Proex miserat,  
aduentant, quæ quatuor millibus passuum à classe Turcica adhuc distantes, ducum con-  
silio, in unaquaque quatuor luculentas faces erigunt, quæ ob noctis obscuritatem visum  
hostium quadruplo fallebant, existimantes, pro ignium numero, multitudinem nauium  
respondere. Hoc stratagemate usi magna celeritate, clamoreq; edito, ac tormentis omnibus  
crepantibus, impetum in classem hostium faciunt, ac nullo incommodo accepto, arcis  
naualem magna omnium alicritate ingrediuntur. Quo insperato subsidio Solimanus lon-  
ge plus perterritus, nullo seruato ordine, omnia tormenta, cōmeatum, castraq; integrare re-  
linquens, se eadem nocte, in naues cum suis contulit. Et tanta celeritate nauigare cœpit, vt  
orto sole, nullum eius classis vestigium appareret. Milites regni Cambaiæ haec videntes, se  
extra insulam, fluvium tranantes, conferunt. Tantus fuit omnium terror ac timor, vt reli-  
ctis plus millibus hominum vulneratorum, ac igne læsorum in castris, insuper millibus  
aliorum, qui prædandi gratia paulo ante ex castris discesserant, fugerint, qui cūnnes ad  
vnum postea ab incolis, vt nobis gratificarentur, & vt turpia in ipsos perpetrata facinora,  
vindicarent, trucidati sunt. Nostri ex ea pugna, ingentia spolia, præter omnia tormenta  
bellica, quæ circiter centum & quinquaginta numero erant, obtinuerunt. Fuga itaq; ho-  
stium facta, confessus Antonius à Syllera, celocem ad Proregem Gratianum à Noronha  
mittit, eique res ibigetas indicat, quæ illum cum tota classe, circiter centum & sexaginta  
millibus pass. tantum à Dio distantem iam inuenit. Quo nuncio exultantes, omnes gaudio  
magno affecti sunt, quamquam Gratianus doleret se hostes ante portum non reperisse, nec  
eorum classem oppugnare posse, atq; gloriam liberatæ arcis reportare. Nihilominus  
haec dum accepit, exemplo versus mare rubrum cursum ea in-  
tentione dirigit, vt profugos hostes, aut terra  
aut mari aggredieretur.

# DAMIANI A GOES EQVI TIS LVSITANI, DE BELLO CAMBAICO

SECUNDΟ COMMENTARII TRES.

Serenissimo Principi Ludouico Lusitaniae Infantι,  
Damianus à Goes, S. D. P.

IRVM est, quam semper cum arte accrescant labores, & deficientibus  
panlatim viribus maiora negocia incumbant, siue id arcano quodam  
naturae motu, Numinisq; imperio contingat, siue voluntate nostra id  
ultra suscipiatur, vix certum constitui potest. Mihi certe enire vi-  
deo, quo propior ad senectutem vergo, eo plura offerri, qua scriptis ad  
eternitatem commendari debeant. Ea enim sunt facta praeclaranostra  
gentis, ea magnitudo varietasque rerum, ea nouitas insularum clima-  
tumque, ut si denuo aliquis Homerius exurgeret: posset non incommo-  
de ex rebus Lusitanicis, & Iliados & Odissea argumentum non fabu-  
se, sed ex vero componere. Sed haec fortassis alias tentabimus. Nunc,  
que proxime acta sunt ad Gangem intuenda arce Diensi, describere  
propositum est. Ex quo enim tua humanitas, Princeps clarissime, & in  
bello gerundo Dux strenuissime, nobis recitauit literas Ioannis Mascaregnæ Diensis arcis Praefecti,  
laureatas, & triumphorum argumentis plenas: non potui mihi imperare, quin arrepto calamo, ocioque  
excuso, eius rei commentarios conficerem. Quem laborem merito, fortasse ob nonnullas lucubratiunculas  
subterfugere potuissemus, quippe qui iam pridem emiserimus (quod mihi non ad iactantiam in-  
genii, sed ad testimonium laboris dictum velim) priorem illam Diensem oppugnationem, ubi in fine  
opusculi adiuncta est nonnulla disceptatiuncula cum Paulo Iouio viro discretissimo. Deinde fidem, mores,  
potentiamque AEthiopum (qui sub Ioanne Precioso) siue (ut nunc loquimur) sub Ioanne Presbytero de-  
gunt, scripto prodimus. In quo libello, vice Coronidis, deplorandam Lappiorum ad glaciale Oceanum  
degentium calamitatem, Paulo tertio Pontifici proposuimus. Præterea Hispaniarum vires, opes, fæcun-  
ditatemq; libro complexi sumus. Hisce commentariiunculis, licet quasi fatigatum rudem mihi, et si non  
in perpetuum, saltem ad tempus postulare possem: tamen ubi noua gloria nostræ genit; de Turcis parta,  
meum animum denuo accendisset, in re noua nouum vegetumq; animum adscribendum indui. Quod  
si nobis pro animi alacritate par ingenii vis & eloquentie copia suppeteteret: melius sese proderet homi-  
nibus rerum gestarum amplitudo, quam fortasse aliis aliis praestabit. Nos contenti erimus, ut summa  
fide rem tradamus, vt, si lector non audiat ex nobis, quanta sit claritas magnitudoque istius victoria,  
animo saltem concipiat, & ut cunque imaginetur. Ceterum hoc quicquid est libelli, tibi dicatum vo-  
luimus, Princeps inclyte, cuius felici consilio, bellica hac negocia domi foris rectissime tractatur. Quod  
sane iam antea sat te declarasse in Tunetensi expugnatione, omnibus compertum est, ubi Carolo Quin-  
to, cognato & sororio tuo, in difficultoribus negotiis presto semper adfuisti, & præsens tuam animi ex-  
cellentiam, virtutem, & rerum bellicarum peritiam uniuerso orbi innotescere voluisti. Quum igitur  
id & à te & à clarissimi fratribus tuis Ioanne Tertio, inclytissimo Rege nostro, & Henrico Cardinale  
reuerendissimo agatur, ut eternum in India sit Lusitanorum imperium: non putavi hunc librum de  
rebus Indicis, tibi iniucundum futurum, præsertim si in mentem veniat, ut inter legendum necessum  
est venire, quam fortunam auspicium Regis, quas vires tua in bellis peritia, quid tutela, Cardinalis in  
prævidendo sagacitas, ad hanc victoriam contulerit, & quid in posterum iisdem effici & spe-  
rari posset. Accipias igitur sereno placidoque vultu hanc nostri deuoti pectoris  
operam, quod te facturum pro tua humanitate nequa-  
quam addubito. Vale.

DAMI-

# DAMIANI A GOES EQVI-

## TIS LVSITANI, DE BELLO CAM-

### BAICO I. COMMENTA-

#### RIVS PRIMVS.

OLLATORVM beneficiorum, pluma leuior est gratia: contra, offendarum memoria, tenax & diurna, obliuionem non sinit obrepere: nec tam expendit, iure ne an iniuria sit laxa, sed vulnus tantummodo suum adspicit, & acri dolore ad vindictam, per aqua, per iniqua, contendit. Cuius rei euidentis exemplum patuit in gente Cambaica, quæ à nostris hominibus, multis affecta beneficiis, oppressa earum rerū memoria, cladem (quam sub Antonio à Sylueyra sua culpa acceperant, dum Diense præsidium, cui ille per id tempus præerat, infelibus armis tentant) quasi acceptam iniuriam noua oppugnatione vlcisci statuerunt: id quo melius succederet, belli consilia, quantum possent, tegere, arma opesq; ad id

clam comparare, vt imparatis vel per insidias obrepent, vel aperto Marte, ex præparato grauius adorirentur. Sed Ioannes Mascaregnas, cui arcis custodia demandata erat, vir non minus sagaci, quam forti pectore, omnia olfacere ac procul sentire, eorum consilia conatusq; explorare, omnia pro temporis angustia comportare ac præparare, quæ ad vim hostium propulsandam necessaria existimabat.

Auctor porro, conflatorq; istius belli, Coius Sopharus fuit, homo natione Italus, sed quis preto Christiani nominis sacramento, Mahumeticæ sectæ se addixerat, dux veteranus, ac in primis belli peritus, consilio manuque promptus, cuius mentionem in superiori oppugnatione Diensi fecimus. Hic adolescentem Mamudium Sultanum ad arma instigare, nec sinere eius animum, à commemoratione occisi ad Dium auunculi, conquiescere.

Fuit autē is, Baduris Imperator Cambaiz. Non debere eius manes inultos relinqui, & eius (vnde regnum acceperat) mortē negligi, pertinere id ad ipsius ignominiam & familiæ decus, ac totius gentis infamiam: exiguum manum Lusitanorum, facile posse per bellum finibus excuti: Indignum prorsus, maximum regem premi seruitute alienigenarum, dominatum conspicere in regia, regnum deniq; & religionem in periculum venire: se, quicquid haberet virium, quæ profecto exiguae non essent, libenter huic bello associaturum. Vincitur hisce admonitionibus iuuenilis animus, ac de sententia suorum, bellum decernit, bellicq; summa Sopharo commendatur. Is clanculum, partim ex regiis opibus, partim ex suis, magnos exercitus cōparare, neq; ius religionemq; fœderis, initi ab imperfecto Badure cum Prorege Gratiano Noronha, quicquam curare. Principio igitur finitimos reges legationibus ad societatem vocare, spesq; periculaq; ostentare, quorum pleriq; nostrum imperium perosi, arma iungunt, alii magna promittunt, alii se integros ad cœuntum belli seruant.

Quæ dum maximo silentio ex utriusque consilio aguntur, fингit Sopharus Diensium ciuitatem sibi ab Imperatore Mamudio dono datam esse. Quæ res eo verisimil or videbatur, quod & alia in ditione Cambaiz oppida, vel gratia vel precio obtinuerat, è quibus vnum est Surrato, munitissima ciuitas ac propemodum inexpugnabilis: ideoque intuenti reliquam eius viri amplitudinem & gratiam, absurdum non videbatur, tale donum in virtutem tantopere apud suos excellentem, collatum fuisse. Cuius impetratio ideo facilior apparebat, quod ea ciuitas subinde nunc Turcarum, nunc Lusitanorum armis expugnata, incerti fluctuantisque dominii esse videbatur: spesq; erat, si Sopharo tradita fuisse, eius industria & viribus facile contra alienas opes defendi posse. Rebus ad istum modum constitutis, Sopharus literas ad Ioannem Mascaregnam mittit (cuius amicitia valde familiariter vtebatur) de sua felicitate, tanquam inde magnopere gauisurum: indicabatque, se iam non animo tantum, sed corpore quoque cum amico summo coniunctiorem fore. Simul Legatis opera data est, vt vires nostras copiasque explorarent, hominemque orarent, vt ipsius pace liceret aliquot cohortes in urbem introducere, vt in rebus nouis ea manu sibi principatum confirmaret: populumque in officio contineret, ne vel contra se, vel contra Christianos aliquid molirentur. Ipse interim clam militem accersere, bombardasq; noctu in urbem conuheret: Mascaregnas cōtra: rem frumentariam expedire, necessariaq; in arcam comportari iubere, Lusitanosq; qui in oppido agebant, clam admonere, vt commea-

tum & quicquid haberent, vna secum in arcem deueherent. Dum igitur insidiæ altrinsecus vel instruuntur, vel cauentur: nuncii aduenientes referunt, totum regnum Cambiaæ esse in armis, ingentes exercitus cogi Arabum, Abessinorum, Phartachorum, Mogerum, & Turcarum, ad quadraginta millia: machinas item bellicas bombardasque omnis generis, inter quas erant quinque basilisci, ( vastæ id magnitudinis tormentura ) ad arcis expugnationem comportari. Mascaregnas contra ( vt est homo rei militaris peritus ) omnia dissimulare, ac per litteras Sopharo gratulari, quod Regi ex merito charus esset: se probe cognoscere, quæ ipsius essent beneficia in regnum Cambiaæ, ac in primis gaudere, ipsius virtutes debitissimæ præmiis, si non ad plenum, ( nam maiora esse illius merita ) saltem aliqua ex parte compensari. De milite in oppidum introducendo, se illius iuri non intercedere, tantum caueret, ne id sibi Christianisque perniciosum esset. Cæterum, vt de tempore constet, acta sunt ista sub fine Martii, Anno 1546. Paucæ igitur cohortes palam, cæteræ clanculum in urbem intromissæ sunt. Mense Aprili maior adhuc copia armatorum superuenit, quorum plerique Turcici generis erant. Enim uero iam Sophari animo res matura videbatur, neque differenda ulterius initia belli, dum hyemis intemperie, quæ per ea tempora sequi incipit, nulla subsidia Christianis à Prorege Indiae summitti possent. Mascaregnas autem ( magis ac magis se quotidie aperiente bello ) de hoc tumultu, summa celeritate ad Ioannem Castritium Ptoregem Indiae ( qui id temporis Goæ agebat ) nuncios mittit, vt cognosceret, quo in metu res constitutæ essent: se contra tantam vim non nisi ducetos quinquaginta milites in præsidio habere. Eadem indicantur Hieronymo Menesio, & Antonio Sosæ, Bazaini & Chaulii præfectis. Liburnica quæ eos deueheret, ad id negocii expedita, simul in mandatis datum, vt commeatum quem hostis ex illis locis deuecturus esset, interciperent, ac naues ea causa illuc missas retinerent. Sopharus porro quinq; millibus, Turcarum, Abyssinorum, aliarumq; gentium urbem ingreditur: quem circiter triginta millia latomorum, calonum, lixarum, cæterorumq; qui Castrenibus vñibus mercenariam operam præstant, insequebantur. Aderat etiam Rumeccanus Sophari filius, quem Rex Mamudius bombardarum omnium, machinarum, tormentorumq; negotiis præfecerat. Statim igitur ab ingressu suo nuncios ad Mascaregnam mittit, orans, ne de subito eius aduentu, copiisque militum, aliquid finistri opinaretur: rebus duris & regni nouitate ad talia consilia compulsum esse, ægre ferre oppidanos mutationem principis, nec imperium sibi in tanta malevolentia, sine armis tutu esse posse, ipsumq; adeo scire, q; scelerata ingenia incolarum essent, quam prona ad seditionem: Testari igitur illius conscientiam, orareq; ne, quod profane necessario faceret, contra amicum fecisse crederetur: Se inter bonas suas fortunas, hanc pro summa computare, quod tam charum caput, iam non ex longa intercapidine, sed de proximo visurus esset. Quod si per suspiciones à colloquio arceretur, ipsum tamen experimentis cognitum; quod fortasse iam persuaderi non posset: scilicet, quam sanctum illi sit ac religiosum ius veteris amicitiaæ.

At Mascaregnas his nunciis auditis, tametsi doli non ignarus, dissimulatione tamen pto tempore vtendum arbitratus, Simonem Pheum virum solerter, prudètemq; ad eum per speciem gratulandi mittit, sibique aduentum eius gratum esse, causamq; tanti satelliti probam videri renunciat, seque nunc aude expectare, vt desiderata toties familiaritate, iam nunc deinceps multo frequentique vñi sese explerent. Sopharus hominem magnifice excipit, exceptumque cum iis mandatis remittit, vnde nihil præter causas belli affectare videbatur: in fœdere esse scilicet, quod Mamudius cum Prorege Gratiano Noronh percusserat, vt liceret mūrum excitari ex aduerso arcis, qui iniurias militum præsidiorum ab oppidanis intercluderet, quo quiescentibus hinc inde offensis, pax bona conseruari posset. Tentandam esse quidem eius muri ædificationem, sed armis Emmanuelis Sosæ opus prohibitum fuisse: nunc cupere se, quod ex fœdere liceret, bona eius gratia absoluere: Si fecus animatus esset, se contra vim arma oppositum. Ad hæc placere suo Regi, vt liberum sit ius nauigandi, tam in rebus exportandis, quam aduehendis, & vt cuique integrum sit, merces suas deferre quo vellet, neque eiusmodi commeandi authoritatem à Lusitanis petendam esse: Non enim regem potentissimum eam indignitatem seruitutis amplius sustinere posse: scire Lusitanos, quæ vires essent eius imperii, ipsum tamen potius per gratiam ab illis petere, quod armis obtinere posset: proinde ne grauarentur amictiæ dare, quod necessitatibus fortasse dandum esset. Magnificare Regem Lusitanos, ac dempta seruitute amateurum quoq; sociumq; ad omnes necessitates futurum: alioqui ius sibi armis ereptum, armis quæseritum esse. Viderent igitur, ne, dum iniqua retinent, omnia amittant: se hoste, omnia circum circa hostilia futura: ipsos esse interclusos hyeme ab omnibus suorum subfidiis, manum exiguum esse intus in arce. Hæc se denunciare regis sui nomine, se ( quod amici

amici est) Mascaregnam admonere, ne bellum perniciosum in se suosque excitet: vitaret eam flammat, quæ semel exorta, Lusitanicas res in India in cinerem absumat. Quod si & qua negentur, Deos hominesque testes facere, se inuitum, ruptis foederibus, ad bellum cogi: proinde faceret ipsum quamprimum certorem, ut quod in manibus esset quamprimum conficeret. Mascaregnas, ad Sophari postulata, optimum quemq; vsu & & tate prudentissimum, in consilium adhibet, de quorum sententia tale responsum per Simonem remittitur: Ea quæ ad innouandas vel mutandas pacis leges spectarent, ad se suamq; cognitionem nihil pertinere: proinde ab ipso ea petenda non esse, ad quæ concedenda nullum ius haberet. Solummodo id imperio Proregis statui posse, quod ipsum pro diuturna cum Lusitanis consuetudine minime omnium latere posset; rogare igitur, vt Mamudius legatos super eare ad Proregem mittat, nec ante responsum (quum dubium sit, an quod velit impetraturus sit) arma moueat. Proregem id temporis Goz agere, neq; longe distare, non longam in medio moram futuram. Quod ad muri & dificationem pertineret, se mirari, quicum tanta manu ad hoc negocii a Mamudio sit missus: Posse enim eius rei curam quæstoribus urbis committi, quibus ne ipse quidem suam operam subtracturus esset, modo iis locis construatur murus, quibus inter Mamudium & Gratianum cōuenisset. Quod si designati limites obseruentur, recte illum facturum: sin vel duos dgitos ultra fundamento opus promouerit, se non solum illi, sed ipsi quoque Imperatori Mamudio impedimento futurum. Verum ut constaret, quantopere abhorret a causis belli, foederibusque violandis, superesse exemplar scriptarum de pace legum, idq; se nunc ei per Simonem legendum mittere. Simon igitur cum istis mandatis in castra venit, antigraphumque Sopharo in manus offert. Quod quum ille legisset, statim cum magna animi vultusque indignatione in plurimas partes discerpit, Legatumque contra ius gentium in vinculis astenuari iubet, neque ulterius oppugnationem differendam censet: quæ circa ad vigesimam primam mēsis Aprilis, magna vi arcem aggreditur. Dienis autem arx rupibus & cuneata fronte in littus procurrit, ab una parte fluuio, ab altera vero sinu maris alluitur: Reliqua aditum habent ab oppido, qua validissimis aggeribus fossisq; quaquaversus à fluuio ad mare vsq; cingitur. Porro in fluuii alueo turris munitissima consistit, eoque inexpugnabilior, quod, nisi summo & incitatissimo mari aëstu, adiri nequeat, tum enim tenues vndas ad arcem perferrit. Difficultatem loci ea quoq; parte bombardæ adiuuant, quæ hostilem classem aduentantem, facile crebris iaculationibus depriment. Ex alio vero latere, limoso solo & humili aqua circumcinctitur, ut neq; pedibus, neq; nauiculis, immo ne lembis quidem possit adiri. Inter medium arcis turrisq; spaciū solummodo nauigationibus idoneum est, sed obnoxium vtriusq; munitionis bombardis.